

KẾ HOẠCH
thực hiện công tác cải cách tư pháp năm 2024

Thực hiện Chương trình số 21-CTr/HU, ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bạch Thông, Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2024, Đảng ủy xã Lục Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác cải cách tư pháp năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn đối với công tác cải cách tư pháp, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đảng bộ xã về nhiệm vụ năm 2024 đề ra.

2. Yêu cầu

Công tác cải cách tư pháp phải đặt dưới sự lãnh đạo chặt chẽ của cấp ủy đảng; triển khai nhiệm vụ tư pháp phải gắn với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chương trình số 21-CTr/HU, ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bạch Thông, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác cải cách tư pháp, trọng tâm là Kế hoạch số 178-KH/HU, ngày 11/4/2023 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Chương trình trọng tâm công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy; nâng cao chất lượng công tác tham mưu của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp.

2. Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tích cực tham gia xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, đề nghị sửa đổi, bổ sung các quy định bảo đảm phù hợp với văn bản pháp luật mới ban hành. Tổ chức, tham gia tập huấn chuyên sâu các văn bản pháp luật quy định, hướng dẫn thi hành cụ thể

các bộ luật, luật mới có hiệu lực, nhất là các văn bản hướng dẫn thi hành luật tố tụng; tăng cường phổ biến, giáo dục, tuyên truyền pháp luật cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn, đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tư pháp. Phát huy vai trò của các cơ quan thông tin, mạng xã hội trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác điều tra, kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan liên quan; có biện pháp đấu tranh kiên quyết nhằm kịp thời phát hiện và xử lý hành vi vi phạm, tội phạm theo đúng quy định của pháp luật.

4. Tăng cường phối hợp, đẩy mạnh giám sát của Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đối với các hoạt động tư pháp; chú trọng những vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan tư pháp theo quy định của pháp luật. Tăng cường giám sát hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và đôn đốc, giám sát các vụ, việc trong lĩnh vực tư pháp.

5. Ủy ban nhân dân xã tiếp tục rà soát, xem xét hỗ trợ kinh phí cho hoạt động cải cách tư pháp phù hợp với điều kiện ngân sách địa phương nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân, UBNDTTQ, các hội đoàn thể xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo lĩnh vực công tác tập trung tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng và báo cáo năm về Đảng ủy. Trong quá trình thực hiện có nội dung cần bổ sung, điều chỉnh, chủ động báo cáo, đề xuất với Đảng ủy để kịp thời điều chỉnh.

2. Thường trực Đảng ủy chủ động theo dõi quá trình triển khai thực hiện của các đơn vị; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả về huyện theo quy định.

Nơi nhận:

Gửi Bản giấy:

- Lưu Đảng ủy.

Gửi bản điện tử:

- Thường trực Huyện ủy (B/c)

- TT Đảng ủy, HĐND xã,

- Lãnh đạo UBND xã,

- Ủy ban MTTQ và đoàn thể xã,

- Các đồng chí Đảng ủy viên.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Hoàng Hữu Khôi